
RADY PRAKTYCZNE
TREŚĆ NUMERU: Ozdoby na choinkę — M. Brzoskówna. Jak konserwować 

i przystrajać wózek — Matka.

1 2

1. Pijama dla dziewczynki od lat 7-iu z flory jasno - zielonej 
przybrana ciemno - zielonemi guzikami, pasek i guziki w tymże kolorze.

2. Ranna sukienka dla dziewczynki od lat 7-iu z kolorowej flo
ry — przybrana jaśniejszemi pliskami i guzikami.
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Ozdoby na choinkę

Radością wielką rodziców i star
szych dzieci jest myśl o ubraniu 
choinki — do radości jednak często 
przyłącza się troska. Zabawki i oz
doby kupowane po sklepach są kosz
towne, a rzadko ładne. Najlepszem 
więc rozwiązaniem tej sprawy, jest 
własnoręczne przygotowanie ozdób, 
któremi moźnaby ubrać drzewko. 
Robota przeważnie łatwa i miła, za
pełni dzieciom długie wieczory i da 
oprócz korzyści dużo zadowolenia 
małym wykonawcom.

Materjal do zrobienia różnych 

śliczności jest tani i wszędzie nabyć 
go można, bo tylko: papier koloro
wy, glansowany, bibułka, słomka, 
skorupki od jajek i paciorki. Przy
gotować też trzeba klej z mąki żyt
niej, sparzonej gorącą wodą, oraz 
syndetikon, lub gęstą gumę arab
ską.

Przy wydmuchiwaniu skorupek, 
należy zrobić w cieńszym końcu jaj
ka dziurkę większą, na 2 cm. przez 
którą rozbite żółtko łatwo przej
dzie — podwójne dziurki są zby
teczne, bo często utrudniają robotę.



Gdy już skorupki czysto umyte 
i wysuszone, zrobić można dzbanu
szek. Z jasno zielonego papieru 
glansowanego wykroić trzeba pro
stokąt 7 cm. długi i 3 om. szeroki. 
Naciąć prostokąt w drobną fren- 
dzelkę, jak wskazuje rysunek 1. i za
giąć go po załączonych kreskach; 
posmarować klejem z białej strony 
papier i zlepić razem. Teraz drob
nemi paskami: granatowym, poma
rańczowym i złotym, nalepia się 
prostokąt—równo do nacięcia, i zle
pia w kółko, żeby paski się schodzi
ły, bo będzie to podstawa dzbanka. 
Kiedy już jak należy wyschnie, 
trzeba frendzelkę dokładnie posma
rować gumą, lub syndetikonem i 
przykleić do jajka rys. 2.

Na szyjkę prostokąt 6 om. długi, 
wysokość 4 cm. — naciąć też należy 
i nakleić paski, pierwszy od góry 
damy złoty, który nalepiamy z obu 
stron szyjki. Po przyklejeniu jej do 
dzbanuszka można nacięcia zakoń
czyć ząbkami, lub drobnemi gwiaz
deczkami złotemi. Uszko zrobić 
trzeba z papieru zielonego i ozdobić 
złotym paiseczkiem.

Przy robocie tej ozdoby pomysło
wość dziecka jest niewyczerpaną, 
Można dzbanuszki ozdabiać gwiaz
deczkami złotemi, lub srebrnemi, 
wycinankami, można dowolnie do
bierać kolory, robić je z dzióbkami 
i t. d. uważać tylko trzeba przy u- 
mieszczaniu szyjki i podstawy, że
by były równo przyklejone i że zaw
sze muszą być sztywne.

Bardzo też ładną ozdobę stanowi 

koszyczek. Skorupkę od jajka na
moczyć trzeba w zimnej wodzie. 
Gdy po paru godzinach skorupka 
zmięknie óstremi nożyczkami wyci
na się u góry skorupki okrągły 
otworek. Później ozdobimy ją wą- 
ziutkiemi paseczkami barwnego pa
pieru. Skrzydełka zastosować mu
śliny do wielkości skorupki. Wyciąć 
je należy ze złotego papieru pod
wójnie złożonego — następnie rów
no skleić, zostawiając przy wy
cięciu na ¥2 cm. niesklejone brze
gi. natniemy rys. 2 i rozchyliwszy 
nacięcia posmarowane gumą, przy
klejamy je do koszyczka, rys. 4. Oz
dobę taką można zrobić jeszcze ina
czej. Do ładnie wykrojonej skorup
ki przykleić u góry dwa kawałki 
barwnej bawełny do zawieszania na 
drzewku, później wycięcie ozdobić 
drobnemi gwiazdkami, przykleić 2, 
lub 3 skrzydełka i bronzoliną złotą 
skorupkę pomalować. Zabawka ta 
na drzewku bardzo ładnie wyglądrf.

Bardzo efektowną ozdobą na 
choinkę jest żołędź. Tu dziurki u ja
jek muszą być zrobione z grubszej 
strony jajka i odpowiednio dopaso
wane. Skorupkę przeznaczoną na 
miseczkę wybiera się z małym 
otworkiem u góry, i gdy po namo
czeniu w zimnej wodzie zmięknie, 
trzeba ostremi nożyczkami wykroić 
kształt podany na rys. 5. Później 
wykrojoną miseczkę należy dopaso
wać, żeby dobrze przystawała do 
skorupki. Dopasowaną już skorup
kę smaruje się w środku gęstą gu
mą lub syndetikonem i ostrożnie 
przykleja do grubszej strony sko-

(Ciąg dalszy na stronicy 26)
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BIELIZN A

DLA

NASZEJ

DZIATWY

3. Komplet bielizny z dwuch 

kolorów materjolów — dla dziew

czynki od lat 5-ciu.

4. Kombinacja koszuli i majte- 

czek dla dziewczynki. Foremki bi

bułkowe na wiek od 2-ch do 4 l., od 

5 — 7 1.

a
4/3346
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5

5. Ranny szlafroczek z grubej

bai w kratę dla chłopca od lat 7-'u.

6‘. „Pajac“ z flaneli z tylu zapi

nany, na noc zamiast nocnej koszuli.

Foremki bibułkowe na wiek od 2— 

4 l., od 4-ch do 6 lat.

6/3333
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rupki z jajka. Kiedy wyschnie, wło
żyć do dziurki kawałeczek rozstrzę- 
pionego i posmarowanego gumą 
sznurka, a potem, gdy całość dobrze 
wyischnie,- posmarować miseczkę

i posypać gęsto makiem. Na zakoń
czenie maluje się żołądź złotą bron- 
zoliną i ozdoba gotowa rys. 6.

M. Brzoskówna.

ME I! teatrzyk juz otwarty 
PEENO TMIECHU FIGLE ŻARTY 
ZŁOTA KACZKA ZJAWY BIESY 

WIEC KTO MŁODY NIECH TAM SPIESZY 

gR^IA JABISKg^^

Jak konserwować i przystrajać wózek
Nie będę tu mówiła o tern, jakie 

wózki są ze względu higienicznego 
wskazane. Na łamach Młodej Matki 
już niejednokrotnie była podnoszo
na kwestja, że wózek głęboki z bla
chy jest niedobry dla dziecka, że 
należy zwłaszcza do użytku w lecie 
kupować wózki przewiewne, w któ
rych dziecko nie ulega łatwo prze
grzaniu się i spoceniu. Omówię tu 
szerzej sprawę konserwowania wóz
ka — bo przecież wiemy dobrze, że 
ceny wózków są duże — nadmiernie 
duże, że niema matki, któraby dziś 
bez wózka mogła się obejść i że nie
stety -wózki ulegają szybko znisz
czeniu.

Dużo tu winy przypisaćby moż

na tandetnemu i niesumiennemu 
naogół wykonaniu wózków — ale 
też podkreślić trzeba, że nieumiejęt
ne obchodzenie się z tym sprzętem 
też przyśpiesza jego zniszczenie.

Najprędzej ulegają zniszczeniu 
części ceratowe — pękanie ceraty, a 
potem duże dziury, co zwłaszcza 
bardzo prędko dzieje się na pokry
ciu budki — oto co szpeci najhar
dziej wygląd wózka.'Zapobiec ternu 
możemy przede wszystkiem przez 
systematyczne i dokładne wyciera
nie budki po każdym spacerze. A 
już zwłaszcza wtedy, gdy budka 
zmoknie. \

Dobrze jest od czasu do czasu 
przetrzeć budkę i ceratę wózka ście- 
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reczką lekko zwilżoną oliwą — to 
zapobiega pękaniu ceraty. Nic jed
nak tak nie niszczy ceraty, jak zmo
czenie jej — złożenie budki — i po
zostawienie jej, by sama wyschła. 
Należy następnie często i starannie 
czyścić koła, zdejmując je z osi i do
brze zwilżając oliwą — najlepiej o- 
liwą od maszyny do szycia.

Części niklowe czyścimy Sido- 
lem. Nigdy nie należy dopuszczać do 
tego, by wózek zabłocony i wilgot
ny, lub zakurzony stał kilka godzin 
lub całą dobę i czekał zlitowania, aż 
go wyczyścimy.

Wózek czyścić należy zaraz po 
powrocie ze spaceru — a nie przed 
wyjściem^ na spacer — a lak czyni 
większość matek, martwiąc się 
przytem, że drogi wózek uległ znisz
czeniu po półrocznem używaniu.

Jeżeli tylko na budce zrobi się 
dziura, należy ją zaraz zakleić, lub 
załatać kawałkiem ceraty. Jeżeli 
obluzują się szprychy w kołach, nie 
czekać, aż się koło wykrzywi, lecz 
należy zaraz zanieść do reperacji.

Nie jeździć na kółkach, z których 
spadły gumy.

Lepiej częściej wykonać małe 
naprawy, niż zapłacić za remont 
zniszczonego wózka kilkadziesiąt 
złotych.

A teraz ozdabianie wózków.
Matki czynią różne nieprawdo

podobne dziwy przy ozdabianiu bu
dek! Koronki, tiule, kokardy!—Ani 
to ładne, ani potrzebne. Dużo pre
tensjonalności, a mało higjeny. Naj
lepiej wnętrze budki wybić białą, 
kremową, lub różową (byle tylko w 
bladem odcieniu) satyną i obić brzeg 
budki szeroką, szmuklerską taśmą, 
dobraną pod kolor ceraty wózka.

Satynę tak skroić i dopasować, 
by można ją było łatwo zdejmować 
i prać. Na spód wózka kładziemy 
materacyk z włosia — na zimę 
zwłaszcza dla małych dzieci — pie- 
rzynkę. Ładny, lecz skromny weł
niany kocyk na zimę i batystowa 
haftowana kapka na lato, oto naj
lepsze przykrycie nóżek dziecka i 
najładniejsza ozdoba wózka.

Matka.

Redakcja i Administracja: Górnośląska 20, teł. 9-01-24. Konto P. K. O. 14555. 
Cena prenumeraty „Młodej Matki**: w kraju płatna tylko zgóry rocznie 

14 zł. — półrocznie 7 zł. 40 gr. — kwartalnie 3 zł. 70 gr. 
ZAGRANICĄ: półrocznie zł. 10, rocznie zł. 20. 
Prenumerata płatna zgóry każdego kwartału.

Cena ogłoszeń: wewnętrzne strony i okładki: 1 strona 150 zŁ, '/j strony 75 zł. 
% strony 40 zA., ostatnia strona i za tekstem o 50% drożej. Miejsca za

strzeżone o 25% drożej od cen powyższych.

Wydawca: E. .Grocholska. Redaktorzy: Dr. R. Barańsikli i W. Pełczyńska

Drukarnia „Kobiety Współczesnej", Marszałkowska 148.
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Tabelki przeciętnych miar foremek 
bibułkowych

Dla dziewczynek:

1 | 1-2 2-4 3-5 4-6 >7 5-8 7-9 8-10l 9-11110-121 11-1.3 12-14 13-15 14-16 15-17

c e n t y met r 0 W
Obwód w piersiach 60 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 87

Obwód w talji . . 60 60 62 64 64 64 64 64 64 64 64 64 66 68 70 101

Długość 45 45 47 49 52 55 59 63 67 71 75 79 83 88 97 21

Dla chłopców:

11 ■-’[ 2-4| 3 5 4-6' ó-7l 6-8 7-91 8-10 9-11 10-12 11-13 12-14 13-15 14-16 15-17

Obwód w piersiach . . 60 62 64 66
c

68
e
70

n
72

y
74

m e
76

t
78

ó
80

W
82 84 86 88

Długość rękawa od we-
wnątrz.................. 21 23 25 27 29 31 32 34 36 38 40 42 44 46 41

Długość nogawicy spo-
dni od zewnątrz . 28 29 32 35 38 41 44 47 51 54 57 61 65 95 98

Dla pań:

0 1 1 II III IV

Obwód w piersiach . 89
cent

' 90
y m e

96
t r ó w

102 108
Obwód w talji . 74 74 78 84 88
Obwód bioder . . . 97 98 104 110 116
Długość ................... 103 107 113 119 121

Zaznaczamy, że nie każdy model sukni 
dla pań, czy ubranka dziecinnego posiadt 
formę we wszystkich wyżej podanycł 
wielkościach, to też zawsze będziemy za
znaczać wielkości posiadanych form bi
bułkowych.

Pamiętać jednak należy, że każdą for
mę bibułkową można samemu sobie po
większyć lub zmniejszyć do potrzebnego 
wymiaru.

Ceny foremek bibułkowych:
Sukienka, ubranko, płaszczyk dziecin

ny zł. 2.10.
Suknia, płaszcz lub kostjum dla Mamu 

si zł. 2.60.
Bluzka lub spódniczka dla Mamusi 

eł. 1.85.

Bielizna zł. 1.80 sZt.
Bielizna dzaecinn. zł. 1 szt.
Przy zamówieniu foremki bibułkowej 

należy podać: Nr. modelu, Nr. „Mł. M.“ 
wiek lub wymiar p/g tabelki przeciętnych 
miar, oraz zgóry wpłacić należność na 
P. K. O. konto 14.555 lub w znaczkach 
Foremki bibułkowe wysyłamy po otrzy
maniu wpłaty, jako druk zwykły NA RY
ZYKO ZAMAWIAJĄCEGO. Za zalicze
niem foremek nie wysłamy.

O ile patron ma być wysłany przesył
ką poleconą, do cen powyższych należy 
dbłączyć 60 gr.

Obszerne wyjaśnienia jak kroić nale
ży p/g foremek bibułkowych podałyśmy w 
Nr. 9 dwut. Młoda Matka, str. 32.
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Zmniejszone ramy budżetu pozwalają mi na prenumerowanie tylko 
jednego pisma.

WYBRAŁAM SPOŁECZNO-LITERACKI TYGODNIK 

„Kobieta Współczesna” 
BO DAJE bogatą i aktualną treść,
INFORMUJE rzeczowo o wszystkich przejawach życia kulturalnego 

i społecznego w kraju i zagranicą.
POSIADA obszerny, dobrze prowadzony dział praktyczny p. t. „MÓJ 
DOM“. Raz na miesiąc otrzymuję bezpłatnie dodatki: zeszyt mód 

wraz z tablicą kroju i tablicę robót.
I to wszystko mam tylko za Zł. 5 miesięcznie 

„ 14 kwartalnie.
Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie. ___

Prenumeratę ulgową Zł. 3.60 miesięcznie płatna 
BEZPOŚREDNIO w ADMINISTRACJI: 

Warszawa
Górnośląska 20, tel. 9-01-24. P. K. O. 14.560.

Numery okazowe administracja wysyła po otrzymaniu 
gr. 35 w Znaczkach pocztowych.

specjalny Nr. 24 specjalny

tyg- „KOBIETA WSPÓŁCZESNA” 

„0 WYBORZE ZAWODU” 
do nabycia we wszystkich księgarniach

CENA zł. 2.50 Z przesyłką pocztową zł. 2.85 

UWAGA: za zaliczeniem nie wysyłamy
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2 WIELKI
KONKURS
AMATORSKI

NA
ROBOTY
RĘCZNE

zorganizowany przez

Tąąadn. „JtatieŁa Współczesna’
Sam Xaia. „J$=da JabtkaiascąH

Szczegółowe warunki wraz z miniaturami wzorów do

łączamy do bieżącego numeru jako p^emję dla prenume- 

ratorek.

Dla ułatwienia Paniom z prowincji wzięcia udziału w Kon

kursie zorganizowaliśmy w 5-iu miastach prowincjonalnych punkty 

sprzedaży, których bliższe adresy podajemy na załączonej ulotce 

koloru zielonego.
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Kobieta współczesna powinna wiedzieć o tych, które walczyły o równe

prawa dla niej.

Już ukazała isię w druku książka

C. WALEWSKIEJ

W WALCE O RÓWNE PRAWA
NASZE B O JOWNICE

zawierająca sylwetki najbardziej zasłużonych działaczek z okresu walki 
o równouprawnienie jak: Paulina Kuczalska - Reinschmidt, Józefa Bo ja

nowska, Dr. Anna Toruaszewicz - Dobrska, Teodora Męczkowska, Dr. Ju
styna Budzińska - Tylicka, Helena Weychert, Eugenja Waśniewska, Dr. 
filoz. Romana Pachucka, Zofja Stankiewiczówna, Władysława Weychert- 
Szymanowska, Anna Paradowska - Szelągowska, Dr. filoz. Julja Dick- 
stein - Wieleżyńska, Dr. Melanja Bomstein - Łychowska, Wanda Opęchow- 
ska, Marja Skłodowska - Curie, Dr. Józefa Joteyko, Dr. Zofja Daszyńska- 
Golińska, Dr. Józefa Kodisowa, Michalina Stefanowska, Kazimiera
Bujwidowa, Marja Turzyma, Marja Dulębianka, Helena Witkowska, Ja
dwiga Petrażycka - Tomicka, Marja Gerżabkowa, Melanja Rajchmanowa, 

(I. Orka), Marja Szeliga.

Do nabycia: Administracja tyg. „Kobieta Współczesna", Warszawa, Gór

nośląska 20. P. K. O. 17.505.

CENA Zł. 10. Przesyłka pocztowa Zł. 1.70.
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GIMNASTYKA ODMOWA
AGNETY BERTRAM

DLA KOBIET

Cena zł. 7

Pierwsza w Polsce książka*podręcznik
gimnastyki dla kobiet w każdym wieku

uczy cwiczyc bez pomocy
NAUCZYCIELA

zawiera zasób cwiczeń doęuźy tku domowego
i dla celów nauczania

Administracja „STARTU

Warszawa. Górnośląska 20; tel. 9-01-24.
Na prowincję wysyłamy po wpłaceniu na konto „STARTU".

w P. K. O. Nr 14558 zł. 7.85.

SKŁAD GŁÓWNY:


